[image: image1.png]

25.10.2023 года № 484
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУМА БРАТСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

О ходе выполнения муниципальной программы «Развитие экономического потенциала муниципального образования «Братский район» за 2022 год

Заслушав информацию заместителя мэра по экономике и финансам администрации муниципального образования «Братский район» Ольги Анатольевны Ширгородской о ходе выполнения муниципальной программы «Развитие экономического потенциала муниципального образования «Братский район» за 2022 год, руководствуясь статьями 30, 33, 46 Устава муниципального образования «Братский район», Дума Братского района
РЕШИЛА:

1. Информацию заместителя мэра по экономике и финансам администрации муниципального образования «Братский район» Ольги Анатольевны Ширгородской о ходе выполнения муниципальной программы «Развитие экономического потенциала муниципального образования «Братский район» за 2022 год принять к сведению (прилагается).

2. Настоящее решение разместить на официальном сайте муниципального образования «Братский район» - www.bratsk.raion.ru.

Председатель
Думы Братского района                                                                        С.В. Коротченко

Приложение

к решению Думы Братского района

 от 25.10.2023 года № 484
О ходе выполнения муниципальной программы «Развитие экономического потенциала муниципального образования «Братский район» за 2022 год

Муниципальная программа «Развитие экономического потенциала в МО «Братский район» на 2022-2024 годы (далее – Программа) утверждена постановлением мэра Братского района от 12.11.2021 года № 653.

Целью муниципальной программы является развитие экономического потенциала МО «Братский район».

Целевые показатели Программы в 2022 году достигнуты. Анализ целевых показателей представлен в приложении 1 к отчету.

Общий объем финансирования муниципальной программы составил –       100 тыс. руб. Анализ объема финансирования программы за 2022 год представлен в приложении 2 к отчету.

В рамках основного мероприятия «Имущественная поддержка»:

С субъектами малого предпринимательства заключено 14 договоров аренды муниципального имущества, что составляет 26,92% от общего количества заключенных договоров.

Доходы от сдачи в аренду муниципального имущества субъектам малого предпринимательства составили – 4,3 млн. руб., это 58,88 % от общей суммы доходов от сдачи в аренду имущества.
Сформирован перечень муниципального имущества муниципального образования «Братский район», свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для передачи во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства. В данном перечне числится 35 объектов, из которых передано в пользование 26 объектов.

Предоставлено в аренду ООО 10 участков, площадью 1031,5137 га, из них 5 участков площадью 1030,2899 га для сельскохозяйственного производства.

Предоставлено в аренду КФХ 12 участков, площадью 730,1387 га для ведения крестьянского (фермерского) хозяйства

Предоставлено в аренду ИП 11 участков площадью 65,4267 га, из них 4 участка площадью 49,0179 га для ведения крестьянского (фермерского) хозяйства и ведения сельского хозяйства
В рамках основного мероприятия «Информационная, консультационная и организационная поддержка».

На постоянной основе проводятся консультации, и оказывается помощь предпринимателям в получении финансовой и информационной поддержки.

В средствах массовой информации, на официальном сайте администрации муниципального образования «Братский район» на регулярной основе размещается информация для субъектов малого и среднего предпринимательства о мерах поддержки и развития субъектов малого и среднего предпринимательства, а также нормативно-правовая база по предоставлению в аренду и собственность земельных участков и муниципального имущества.

В рамках основного мероприятия «Развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства».

На территории района образован координационно-совещательный орган – Совет по малому и среднему предпринимательству при мэре Братского района.
В ноябре 2022 года был проведен открытый Совет по малому и среднему предпринимательству при мэре Братского района, в котором приняли участие представители Центра «Мой Бизнес», Фонда развития промышленности Иркутской области, Микрокредитной компании «Фонд микрокредитования в Иркутской области», ОГКУ «Центр занятости населения г. Братска», Межрайонной ИФНС России № 23 по Иркутской области, прокуроры Братского района. Спикеры мероприятия раскрыли большое количество вопросов интересующих предпринимателей.

Организовано 9 круглых столов (представители структурных подразделений администрации муниципального образования «Братский район», служба ветеринарии Иркутской области ОГБУ «Братская СББЖ», МУ МВД России «Братское», ООО «Бизнес Ай Ти», представители банковской сферы, Центра «Мой Бизнес», Фонда развития промышленности Иркутской области, Прокуратуры Братского района, ОГКУ «Центр занятости населения   г. Братска», Межрайонной ИФНС России № 23), на которых субъекты малого и среднего предпринимательства могли получить личную консультацию.

Проведен ежегодный муниципальный конкурс «Лучший предприниматель муниципального образования «Братский район», в котором определены 2 победителя:

1. «Лучший предприниматель года в сфере сельского хозяйства» признан индивидуальный предприниматель Глава крестьянского (фермерского) хозяйства Паниковский Евгений Анатольевич, с вручением диплома победителя.

2. «Лучший предприниматель года в сфере общественного питания» признан индивидуальный предприниматель Геворгян Мушех Гагикович, с вручением диплома победителя.

Администрация муниципального образования «Братский район» приняла участие в V Братском экономическом форуме, где предприниматели Братского района имели возможность заявить о своей деятельности. Администрация награждена Дипломом за высокий уровень участия.
Основное мероприятие: Создание условий для развития туризма в Братском районе

В 2022 году заключили Соглашение о сотрудничестве и взаимодействии между администрацией Братского района и Фондом поддержки и развития предпринимательства Иркутской области Центр «Мой бизнес», в рамках которого на территории района начала работать команда проекта «Турдесант».

Александр Леонидович Откидач совместно с сотрудниками администрации посетили 13 населенных пунктов Братского района (Вихоревка, Дубынино, Сахорово, Кобляково, Анчирикова, Кузнецовка, Тарма, Тангуй, Александровка, Воробьево, Зарбь, Кежемский, Мамырь), ознакомились с возможными туристическими объектами и достопримечательностями, провели встречи с местными жителями. На основании исследований была начата работа по формированию первых туристических маршрутов.

Стоит отметить, что событийный туризм становится одним из основных видов туризма в современной индустрии отдыха. Современных туристов все больше интересуют не только традиционные достопримечательности, но и то, чем живет район, какие события в нем происходят, каков его стиль и ритм жизни.

Проводим такие яркие и массовые мероприятия, как - Ярмарка «100% НАШЕ», «Александровская осень», Турслёт «Планета молодёжи», «Единый день фольклора», который появился в России в 2023 году. Самые массовые – это Летняя и Зимняя спортивные рыбалки.
Основное мероприятие: Создание условий для развития детского туризма и туризма для старшего поколения.
Проведена работа по подготовке к региональному конкурсу организованному Центром развития дополнительного образования детей по созданию туристических и экскурсионных маршрутов в Иркутской области. Маршруты победителей и призеров будут включены в федеральный реестр «1000 маршрутов» и размещены в реестре культурно-познавательных маршрутов Иркутской области.

	Приложение № 1

	Анализ целевых показателей Программы, достигнутых за 2022 год

	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Ед. изм.
	Значение целевого показателя
	Отклонение
	Обоснование причин отклонения

	План
	Факт
	 +, -
	%

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства, зарегистрированных на территории района (по данным Единого реестре субъектов малого и среднего предпринимательства федеральной налоговой службы) (на начало года)
	Ед.
	941
	948
	7,0
	0,7
	По данным Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства Федеральной налоговой службы

	2.
	Количество зарегистрированных физических лиц, применяющих специальный налоговый режим на территории района (на начало года)
	Ед.
	230
	271
	41,0
	17,8
	По данным ОГКУ "Управление социальной защиты населения по Братскому района"

	3.
	Количество участников событийных мероприятий, проводимых на территории Братского района
	Ед.
	15900
	18365
	2465,0
	15,5
	По данным отдела культуры, молодежной политики и спорта в Управлении по социальной политике и культуре

	Приложение № 2

	Анализ объема финансирования Программы за 2022 год

	№ п/п
	Наименование основных мероприятий
	Источники финансирования
	Объем финансирования, тыс. рублей
	Отклонение
	Пояснения по освоению объемов финансирования

	План
	Факт
	 +, -
	%

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Подпрограмма 1.  «Развитие малого и среднего предпринимательства»

	1.1.
	Основное мероприятие: Расширение деловых возможностей субъектов малого и среднего предпринимательства
	Местный бюджет
	99,2
	99,2
	0,0
	0,0
	Участие в Братском экономическом форуме, проведение конкурса "Лучший предприниматель"

	Итого по подпрограмме 1., в том числе:
	99,2
	99,2
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	99,2
	99,2
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Другие источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.
	Подпрограмма 2. «Развитие туризма в МО «Братский район»

	2.1.
	Основное мероприятие: Создание условий для развития туризма в Братском районе
	Местный бюджет
	0,8
	0,8
	0,0
	0,0
	Подготовка к участию в выставке "Земля Иркутская"

	Итого по подпрограмме 2., в том числе:
	0,8
	0,8
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	0,8
	0,8
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Другие источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по Программе, в том числе:
	100,0
	100,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	100,0
	100,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Другие источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

PAGE